
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 

 

  
   

Série 

 

Número 32 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA, TURISMO E CULTURA 
Aviso n.º 28/2016 

Exoneração, a seu pedido, de Carina Fabiana Henriques Bento, Diretora Regional da 
Cultura, com efeitos desde 15 de fevereiro de 2016. 
 

Despacho n.º 58/2016 

Exonera a licenciada Natércia Xavier Rodrigues Gouveia, do cargo de Subdiretora 
Regional da Cultura, para o qual foi nomeada através do despacho de 30 de novem-
bro de 2015, publicado no Jornal Oficial, II série, n.º 217, de 2 de dezembro de 
2015. 
 

Despacho n.º 59/2016 

Nomeia, em regime de substituição, a Licenciada Natércia Xavier Rodrigues Gou-
veia, no cargo de Diretora Regional da Cultura, cargo de direção superior de 1.º 
grau. 
 

Despacho n.º 60/2016 
Nomeia o licenciado em Comunicação Pública e Autárquica, Tomás João Andrade 
Faria, Assistente Operacional da Câmara Municipal da Calheta, no cargo de Adjunto 
do Gabinete. 
 

Despacho n.º 61/2016 
Designa, em regime de substituição, o licenciado José Jorge dos Santos Figueira 
Faria, o licenciado José Jorge Nunes Gouveia e a licenciada Maria Filipa Alves Tor-
res Martins, para os cargos de presidente e vogais do conselho diretivo IDE, IP- 
-RAM. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Despacho n.º 62/2016 

Delega no Diretor de Serviços de Alimentação e Veterinária, Daniel Alexandre Maia 
Bravo da Mata e nos Técnicos Pedro Manuel Fontes Telo de Sampaio, Susana 
Fabíola Castro Fernandes Cardadeiro e Maria Paula Correia Cruz e Silva a compe-
tência para representar a Direção Regional de Agricultura, nas conferências decisó-
rias sobre os processos de regularização de atividades pecuárias. 



2    
Número 32 

22 de fevereiro de 2016 

 
SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA, 

TURISMO E CULTURA 
 

Aviso n.º 28/2016 
 
Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional 

da Economia, Turismo e Cultura, de 2016-02-11: 
-  Carina Fabiana Henriques Bento, Diretora Regio-

nal da Cultura, nomeada em regime de substitui-
ção, exonerada, a seu pedido, com efeitos desde 15 
de fevereiro de 2016, inclusive.  

 
Secretaria Regional da Economia, Turismo e Cultura, 

15 de fevereiro de 2016. 
 
A CHEFE DE GABINETE, Raquel França 
 
 

Despacho n.º 58/2016 
 
Exonero a licenciada Natércia Xavier Rodrigues Gou-

veia, do cargo de Subdiretora Regional da Cultura, para o 
qual foi nomeada através do meu despacho de 30 de 
novembro de 2015, publicado no Jornal Oficial da RAM, 
2.ª série, n.º 217, de 2 de dezembro de 2015. 

A presente exoneração produz efeitos a 15 de fevereiro 
de 2016. 

 
Secretaria Regional da Economia, Turismo e Cultura, 

15 de fevereiro de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL, António Eduardo de Freitas 

Jesus 
 
 

Despacho n.º 59/2016 
 
Considerando a vacatura do cargo de Diretor Regional 

da Cultura, cargo de direção superior de 1.º grau, decorrente 
da exoneração do exercício em regime de substituição da 
anterior titular desde 15 de fevereiro inclusive; 

Considerando que, importa acautelar o normal funcio-
namento da Direção Regional da Cultura, serviço da Admi-
nistração Direta da Secretaria Regional da Economia, 
Turismo e Cultura; 

Considerando que, para o desempenho do cargo de 
Diretor Regional da Cultura se configura necessário desig-
nar uma pessoa detentora de competência técnica, de apti-
dão, de experiência adequada; 

Considerando que, a Licenciada Natércia Xavier Rodri-
gues Gouveia, com licenciatura em Relações Internacio-
nais, atenta à sua competência técnica e experiência, reúne 
os requisitos legais exigidos e perfil indicado para o exercí-
cio daquele cargo dirigente;  

Considerando que, em conformidade com o estabeleci-
do no n.º 1 do artigo 72.º do Decreto Legislativo Regional 
n.º 17/2015/M, de 30 de dezembro, a nomeação de dirigen-
tes de grau superior deve ser feita em regime de substitui-
ção, a qual, a título transitório e excecionalmente, pode ser 
prorrogada nos termos daquele normativo. 

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo Decre-
to Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e do 
artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada 
pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 
de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de 
dezembro e 128/2015, de 3 de setembro, do n.º 2 do artigo 
6.º da Lei 64/2011, de 22 de dezembro e Lei n.º 68/2013, de 
29 de agosto, e da alínea a) do n.º 1 do artigo 72.º do Decre-

to Legislativo Regional n.º 17/2015/M, de 30 de dezembro, 
determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de substituição, a Licenciada 

Natércia Xavier Rodrigues Gouveia, no cargo de 
Diretora Regional da Cultura, cargo de direção 
superior de 1.º grau. 

 
2 -  À nomeada são delegadas todas as competências 

relativas às atribuições do respetivo serviço. 
 
3 -  A presente nomeação produz efeitos desde 15 de 

fevereiro de 2016. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secre-

taria 46, Capítulo 01, Divisão 03, Subdivisão 00, Classifi-
cação Económica 01.01.03. 

 
Secretaria Regional da Economia, Turismo e Cultura, 

16 de fevereiro de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL, António Eduardo de Freitas 

Jesus 
 
 

Anexo do Despacho n.º 59/2016, de 22 de fevereiro 
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Natércia Xavier Rodrigues Gouveia 
Naturalidade: Funchal 
Data de Nascimento: 3 de dezembro de 1973 
 
Habilitações Académicas: 
-  Licenciatura em Relações Internacionais, pelo Ins-

tituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da 
Universidade Técnica de Lisboa, concluída a 13 de 
dezembro de 1996, com média de 14 valores; 

-  Conclusão da parte curricular do Mestrado em 
Gestão Estratégica e Desenvolvimento do Turismo, 
pela Universidade da Madeira, a 21 de Junho de 
2007, com média de 14 valores; 

-  Conclusão da parte curricular do Mestrado em 
Desenvolvimento e Cooperação Internacional, pelo 
Instituto Superior de Economia e Gestão da Uni-
versidade Técnica de Lisboa, a 28 de Setembro de 
2007, com média de 14 valores. 

 
Outras Habilitações: 
-  Diploma Superior de Espanhol como Língua 

Estrangeira (DELE), outorgado pelo Instituto Cer-
vantes, em nome do Ministério da Educação e 
Ciência de Espanha, com avaliação pela Universi-
dade de Salamanca, Novembro 1994; 

-  Curso de Língua e Cultura Espanholas da Escola 
Diplomática do Ministério dos Negócios Estrangei-
ros de Espanha, Madrid, 1-30 Julho 1993; 

-  Stage de Français Conseil de l’Europe, Paris, 1-30 
setembro 1996; 

-  Stage de Français Conseil de l’Europe, Estrasbur-
go, 26 agosto-23 Setembro 1995. 

 
Formação profissional/Ações de Formação: 
-  Auditorias Internas da Qualidade: Metodologias de 

Aplicação, promovida pela Direção Regional de 
Administração Pública e Local; 

-  Ferramentas para a Certificação em Qualidade nos 
Serviços Públicos, promovida pela Direção Regio-
nal de Administração Pública e Local; 



22 de fevereiro de 2016    
Número 32 

3 

 
-  Curso European Monetary Economics, Instituto 

Superior de Economia e Gestão, Universidade 
Técnica de Lisboa; 

-  Curso de Estratégias de Cooperação e Desenvol-
vimento, Departamento de Políticas Europeias, Ins-
tituto Nacional de Administração; 

-  Curso Formação e Dinâmica das Equipas de Traba-
lho, Instituto Nacional de Administração; 

-  Seminário Committees and Comitology in the Poli-
tical Decision Process in the  European Union, Ins-
tituto Nacional de Administração, por iniciativa do 
Ministério dos Negócios Estrangeiros (Presidência 
da União Europeia); 

-  Curso sobre a Condicionalidade Política na Coope-
ração, Comissão Nacional para os Descobrimentos 
Portugueses, Convento da Arrábida; 

-  Seminário Update on European Institutions and 
Decision Making, Instituto Europeu de Adminis-
tração Pública, por iniciativa do Ministério dos 
Negócios Estrangeiros (Instituto Diplomático); 

-  1.º  Curso de Formação para Formadores do Con-
selho da Europa, pela Direção de Juventude, 
Estrasburgo. 

 
Experiência Profissional: 
-  Colaboradora do Departamento de Estatística do 

Ministério do Emprego e Segurança Social 
(novembro de 1994); 

-  Colaboradora do Instituto para a Gestão e Aliena-
ção do Património Habitacional do Estado no pro-
jeto Arco-Íris (março e abril e 1995); 

-  Técnica Superior no Gabinete de Apoio, Estudos e 
Planeamento da Secretaria de Estado da Juventude. 
Responsável por diversos dossiers e missões de 
serviço em instituições internacionais como a 
União Europeia, Nações Unidas e Conselho da 
Europa (agosto 1997 a março 2000); 

-  Coordenadora da Agência Nacional do Programa 
Comunitário JUVENTUDE, tutelada pela Direção 
Geral de Educação e Cultura da Comissão Euro-
peia e pela Secretaria de Estado da Juventude e do 
Desporto (abril de 2000 a fevereiro 2002). Membro 
do Grupo de Trabalho da Comissão Europeia Stee-
ring Group on Training (2000-2001) em represen-
tação da Agência Nacional Portuguesa; 

-  Técnica Superior na Ponta Oeste – Sociedade de 
Promoção e Desenvolvimento da Zona Oeste da 
Madeira, S.A. responsável pela gestão de fundos 
comunitários dos projetos com financiamento 
FEDER (dezembro 2003 a janeiro 2008) e direção 
artística do auditório do Centro das Artes Casa das 
Mudas (2004-2005); 

-  Assessora da Direção do Conservatório – Escola 
Profissional das Artes da Madeira (janeiro de 2008 
a dezembro 2011) responsável pela supervisão dos 
cursos profissionais do Conservatório e apoio na 
organização logística de recitais, concertos e espe-
táculos de Música, Teatro e Dança, bem como na 
divulgação e produção das atividades com enfoque 
nos Cursos Profissionais; 

-  Produtora da série Madeira Cultura, coordenada 
pela Delegação da Madeira da Ordem dos Econo-
mistas sobre o tema Turismo e Cultura (outubro 
2011 a maio 2012); 

-  Técnica Superior na Ponta Oeste – Sociedade de 
Promoção e Desenvolvimento da Zona Oeste da 
Madeira, S.A. funções técnicas inerentes ao traba-
lho de gestão administrativa e financeira e coorde-

nação de projetos com financiamento comunitário 
Intervir+ (FEDER). Coordenação da Unidade de 
Comunicação e Projetos das Sociedades de Desen-
volvimento (desde Janeiro de 2012); 

-  Técnico Superior na Direção Regional da Cultura, 
na mobilidade de cedência de interesse público, 
desde 1 de julho a 30 de novembro de 2015; 

-  Subdiretora Regional da Cultura, desde 1 de 
dezembro de 2015, até 14 de fevereiro de 2016. 

 
Outras Atividades:  
-  Membro da Associação dos Escoteiros de Portugal, 

Escoteira-Chefe Regional Adjunta na Região da 
Madeira. 

 
 

Despacho n.º 60/2016 
 

Considerando que, o anterior Adjunto do meu Gabinete 
deixou de prestar funções, após ter passado à situação de 
aposentado; 

Considerando que é imprescindível para o bom e eficaz 
funcionamento do Gabinete do Secretário Regional da Eco-
nomia, Turismo e Cultura a nomeação de um elemento que 
execute funções de apoio ao Secretário Regional. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do 
artigo 3.º e n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, 
de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autó-
noma da Madeira, determino: 

 
1- Nomear no cargo de Adjunto do meu Gabinete, o 

licenciado em Comunicação Pública e Autárquica, 
Tomás João Andrade Faria, Assistente Operacional 
da Câmara Municipal da Calheta. 

 
2- Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório 

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção 
atualmente em vigor. 

 
3- Este despacho produz efeitos a partir de 22 de 

fevereiro de 2016. 
 
4- A nota curricular do nomeado, que é parte inte-

grante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secre-

taria 46, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classifi-
cação Económica 01.01.03. 

 
Secretaria Regional da Economia, Turismo e Cultura 11 

de fevereiro de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA ECONOMIA, TURISMO E 

CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
 
Anexo do Despacho n.º 60/2016, de 22 de fevereiro 

 
Nota Curricular 

 
Dados Pessoais: 
Nome: Tomás João Andrade Faria 
Naturalidade: São Pedro Funchal 
Data de nascimento: 14 de fevereiro de 1976 



4    
Número 32 

22 de fevereiro de 2016 

 
Habilitações Literárias:  
-  Licenciatura em Comunicação Pública e Autárqui-

ca, pelo INP – Instituto Superior Novas Profissões 
(Julho de 2013) em Lisboa. 

 
Habilitações profissionais: 
-  Certificado de Aptidão Profissional de Formadores 

– CAP (Dezembro de 2013) pela FORMARMAIS 
– Formação Profissional e Serviços Lda., no Fun-
chal. 

 
Experiência Profissional: 
-  Experiência profissional iniciada em 2000, na 

WRECKERS – Demolições e Empreitadas S.A. em 
Lisboa, como Adjunto do Diretor de Obra, desem-
penhando funções de gestão de obra, planeamento, 
medições, orçamentos e coordenação de obra. De 
2001 a 31 de Dezembro de 2005, exerce funções de 
Direção de obra, na empresa IF-Construções Lda., 
Funchal.  

-  Em 1 de Fevereiro de 2006, inicia funções na 
Câmara Municipal da Calheta, acumulando fun-
ções de apoio à Presidência, fiscalização de obras 
particulares, fiscalização de obras públicas, mem-
bro da comissão de vistorias, prorrogações das 
licenças de obras particulares, licenças especiais 
para acabamentos de obras.  

-  A 01 de Janeiro de 2007 inicia funções, até 28 de 
fevereiro de 2014, na Empreendimentos SOLCA-
LHETA, E.M., atualmente extinta, existindo um 
acordo de cedência à Câmara Municipal da Calhe-
ta, desempenhando funções de apoio ao Conselho 
de Administração do Empresa Municipal, apoio à 
Presidência da Câmara Municipal da Calheta, fis-
calização de obras particulares, fiscalização de 
obras públicas, membro da comissão de vistorias, 
prorrogações das licenças de obras particulares, 
licenças especiais para acabamentos de obras, 
licenças especiais para obras inacabadas.  

-  Entre 2007 e 2013 exerceu funções como Adminis-
trador na empresa PECTI – S.A.  

-  A 30 de dezembro de 2013 fica vinculado à função 
pública possuindo contrato por tempo indetermina-
do com a Câmara Municipal da Calheta. Atualmen-
te exerce funções na Câmara Municipal da Calheta 
como assistente operacional na área da Fiscaliza-
ção. 

-  Possui vários cursos de formação nas áreas da 
construção, informática, conferências, ações de 
formação, desenvolvimento pessoal entre outros:  

-  Agosto 2014 - Certificação Internacional em Pro-
gramação NeuroLiguística – Practitioner PNL . 

-  Maio 2015 - IX Conferência Anal do Turismo -  
- Ordem dos Economistas D.R. Madeira . 

-  Setembro 2012 - TIN Trends Innovations & Neu-
romarketing Conference – Instituto Superior de 
Gestão e Instituto Novas Profissões, em Lisboa . 

-  Maio 2012 - VI Conferência Anal do Turismo - 
Ordem dos Economistas D.R. Madeira.  

-  Julho 2011 - Seminário Temático WEB 2.0 projec-
to + Turismo – ACIF. 

-  Fevereiro de 2010 - Formação Lei do Ruido e 
Ambiente – S.R. Ambiente Recursos Naturais . 

-  Julho de 2007 - Seminário sobre regime ITED – 
ANACOM E AMRAM . 

-  Julho a outubro 2003 - Curso de desenho por com-
putador em Arquitetura e construção Civil / Auto-
CAD. 

 
 

Despacho n.º 61/2016 
 
Considerando que as alterações introduzidas no Decreto 

Legislativo Regional n.º 28-A/99/M, de 30 de novembro, 
que cria o Instituto de Desenvolvimento Empresarial, IP- 
-RAM (IDE, IP-RAM), pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 6/2015/M, de 13 de agosto, visaram adotar o conselho 
diretivo como modelo de gestão para o respetivo órgão de 
direção; 

Considerando que, decorrente destas alterações, o con-
selho de administração do IDE, IP-RAM, foi substituído 
pelo conselho diretivo; 

Considerando que se torna necessário formalizar a 
nomeação dos membros do novo órgão; 

Considerando que, com o Decreto Legislativo Regional 
n.º 17/2007/M, de 12 de novembro, com a alteração que foi 
introduzida pelo Decreto Legislativo Regional n.º 
24/2012/M, de 30 de agosto, os membros do conselho dire-
tivo dos institutos públicos da Região Autónoma da Madei-
ra são recrutados na sequência de procedimento concursal, 
aplicando-se, com as necessárias adaptações, as regras de 
recrutamento, seleção e provimento nos cargos de direção 
da administração regional autónoma da Madeira; 

Considerando que, enquanto não se encontrarem reuni-
das as condições legais para provimento dos respetivos 
cargos através de procedimento concursal, a nomeação de 
dirigentes de grau superior deve ser feita em regime de 
substituição; 

Ao abrigo dos n.ºs 1 e 4 do artigo 19.º e do n.º 1 do arti-
go 25.º da Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro, alterada pela Lei 
51/2005, de 30 de agosto, pelos Decretos-Leis 200/2006, de 
25 de outubro e 105/2007, de 3 de abril, pela Lei n.º 64-
A/2008, de 31 de dezembro, pelo Decreto-Lei n.º 40/2011, 
de 22 de março, pela Resolução da Assembleia da Repúbli-
ca n.º 86/2011, de 11 de abril, pela Lei 57/2011, de 28 de 
novembro, pelos Decretos-Leis n.ºs 5/2012, de 17 de janei-
ro, que a republicou, e 123/2012, de 20 de junho, e pelas 
Leis 24/2012, de 9 de julho e 66-B/2012, de 31 de dezem-
bro e pelos Decretos-Lei 102/2013, de 25 de julho, 
40/2015, de 16 de março e 96/2015 de 29 de maio com as 
adaptações à Região Autónoma da Madeira operadas pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 17/2007/M, de 12 de 
novembro, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 24/2012/M, de 30 de agosto, e 2/2013/M, de 2 de janei-
ro, conjugado com a alínea a) do artigo 6.º dos estatutos do 
IDE, IP-RAM aprovados em anexo ao Decreto Legislativo 
Regional n.º 28-A/99/M, de 30 de novembro, com a reda-
ção que lhe foi dada pelo artigo 6.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 6/2015/M de 13 de agosto, do artigo 27.º da 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterado pelo alterada pelas 
Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de 
dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de 
dezembro, e 68/2013, de 29 de agosto, e 128/205, de 3 de 
setembro, e do artigo 72.º do Decreto Legislativo Regional 
n.º 17/2015/M, de 30 de dezembro, determino: 

 
1. Designar em regime de substituição para os cargos 

de presidente e vogais do conselho diretivo IDE, 
IP-RAM respetivamente, o licenciado José Jorge 
dos Santos Figueira Faria, o licenciado José Jorge 
Nunes Gouveia e a licenciada Maria Filipa Alves 
Torres Martins. 



22 de fevereiro de 2016    
Número 32 

5 

 
2. A presente nomeação tem como suporte as notas 

curriculares publicadas em anexo ao presente des-
pacho, do qual fazem parte integrante. 

 
3. O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de 

setembro de 2015, sendo ratificados todos os atos 
entretanto praticados pelos ora designados mem-
bros do conselho diretivo.   

 
Secretaria Regional da Economia, Turismo e Cultura, 

18 fevereiro de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA ECONOMIA, TURISMO E 

CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
 
Anexo do Despacho n.º 61/2016, de 22 de fevereiro 

 
Nota curricular  

José Jorge dos Santos Figueira Faria 
 
Identificação: 
Nome: José Jorge dos Santos Figueira Faria 
Nacionalidade: Portuguesa 
Naturalidade: Câmara de Lobos  
Data de nascimento: 23 de abril de 1953 
 
Habilitação Académica e Formação Complementar 

Mais Relevante: 
- 1975-1980 Licenciatura em Economia pela Facul-

dade de Economia da Universidade de Coimbra; 
- 1997 Técnico Oficial de Contas; 
- 2006 a 2007 Curso CAGEP – Curso Avançado de 

Gestão Pública. 
 
Experiência profissional: 
- 1980 Ingresso na Função Pública em 15/10/80 

como professor provisório 4.º grupo da Escola Pre 
-paratória Gonçalves Zarco; 

- 1981 Aos 02/07/81 foi contratado, com a categoria 
de Técnico Superior de 2.ª classe, por Despacho 
 n.º 87/81 na Secretaria Regional do Comércio e 
Transportes; 

- 1987 Aos 12/02/87 tomou posse na Comissão de 
Serviços, para o cargo de Diretor de Serviços da 
Indústria da Direção Regional de Finanças, 
Comércio e Indústria; 

- 1990 Pelo despacho n.º 468/90 de 4 de Dezembro 
de 1990, foi nomeado em regime de comissão de 
serviços, para o cargo de Diretor de Serviços dos 
Serviços de Apoio às Pequenas Médias Empresas 
Industriais, da Direção Regional do Comércio e 
Indústria; 

- 1993 Pelo despacho n.º 279/93, assim como pelo 
despacho n.º 412/96, foi autorizada a renovação da 
comissão de serviços de Diretor de Serviços, dos 
Serviços de Apoio às Pequenas e Médias Empresas 
e ao Investimento; 

- 2000 Nomeado como Vogal do Conselho de 
Administração do Instituto de Desenvolvimento 
Empresarial – IDE, através da Resolução do 
Governo n.º 13/2000; 

- 2003 Recondução no cargo de Vogal do C.A. do 
IDE, IP-RAM através a Resolução n.º 69/2003; 

- 2005 Nomeado em regime de substituição e através 
da Resolução n.º 9/2005, para Presidente do C.A. 
do IDE, IP-RAM; 

- 2006 Nomeado Presidente do C.A. do IDE, IP-

RAM pela Resolução n.º 1543/2006. 

 

Nota curricular 

José Jorge Nunes Gouveia 

 

Identificação: 

Nome: José Jorge Nunes Gouveia 

Nacionalidade: Portuguesa 

Naturalidade: Estreito da Calheta, concelho da Calheta 

Data de nascimento: 11 de fevereiro de 1963 

 

Habilitação Académica e Formação Complementar 

Mais Relevante 

- 1998 Licenciado em Economia pela Faculdade de 

Economia da Universidade de Coimbra; 

- Técnico Oficial de Contas (TOC), Membro  

n.º 41218, publicado no Diário da República n.º 5 –  

– 07/01/1998, III Série; 

- De 1 de outubro de 2008 a 18 de fevereiro de 2009 

Frequentou o curso “CAGEP – Curso Avançado de 

Gestão Pública”. 

 

Experiência profissional 

- Desde 1989 quadro da DRCIE; 

- De 1991 a 1999 Coordenador dos investimentos do 

Plano - PIDDAR - da DRCI ; 

- De 1994 a 2000 Chefe de divisão da “Divisão de 

Apoio às Pequenas e Médias Empresas, Acompa-

nhamento e Controle de Projetos, do SAPMEI”; 

- 1997 Representante da DRCI na Comissão Regio-

nal de Seleção do RIME - Regime de Incentivos às 

Microempresas; 

- 1997 Representante do SAPMEI na Comissão 

Regional de Análise do Sistema de Incentivos à 

Utilização Racional de Energia (SIURE); 

- 1998 Representante da DRCI na Comissão Regio-

nal de Seleção do Programa Operacional Iniciativa 

Comunitária Pequenas e Médias Empresas (IC 

PME); 

- De 1996 a 2014 -Representante da DRCI na 

Comissão de Seleção do SIDERAM - Sistema de 

Incentivos ao Desenvolvimento da Região Autó-

noma da Madeira; 

- De 2000 a 2005 Diretor do Departamento de Ges-

tão de Incentivos do IDE-RAM,IP; 

- 2005 Assessor Principal da carreira Técnica Supe-

rior; 

- Desde 02.07.2005 Vogal do Conselho de Adminis-

tração do IDE-RAM, IP; 

- De 2002 a 2012 membro do Júri constituído para 

atribuição do prémio Madeira Inovação Empresa-

rial, em representação do IDE-RAM, IP, nomeado 

pelo Centro de Empresas e Inovação da Madeira; 

- Julho de 2014 representante da Vice-presidência do 

Governo Regional da Madeira no grupo de refle-

xão “Cluster do Mar” que tem por missão colabo-

rar na definição da “Estratégia Madeira – Mar 16- 

-30”, iniciativa promovida pela ACIF-CCIM. 



6    
Número 32 

22 de fevereiro de 2016 

 
Nota curricular 

Maria Filipa Alves Torres Martins 
 
Identificação: 
Nome: Maria Filipa Alves Torres Martins 
Nacionalidade: Portuguesa 
Naturalidade: Arcos, Vila d Conde 
Data de nascimento: 29 de agosto de 1974 
Habilitação Académica e Formação Complementar 

Mais Relevante: 
- 1992-1997 Licenciatura em Direito pela Faculdade 

de Direito da Universidade de Coimbra; 
- 2000 Curso médio em Direitos de Autor e Direitos 

Conexos organizado pela Casa da Cultura da 
Calheta em coordenação com o Centro Cultural de 
Belém; 

- 2001 Frequência em curso de pós-graduação de 
Direito Fiscal organizado pelo Cine Fórum do 
Funchal e ministrado pela Faculdade de Direito da 
Universidade de Coimbra; 

- 2001 Frequência em curso de pós-graduação em 
Direito do Consumidor organizado pelo Centro de 
Defesa do Consumidor e ministrado pela Faculda-
de de Direito da Universidade de Coimbra; 

- 2002 Frequência em curso de Finanças para Juris-
tas organizado pela Vida Económica; 

- 2007 Curso de formação profissional sobre o 
Balanced Scorecard – Traduzir a Estratégia em 
Ação, organizado pela DRAPL e ministrado pelo 
INA; 

- 2007 Curso de formação profissional sobre a 
Reforma da Administração Pública – Novas Pers-
petivas na Gestão dos Recursos Humanos organi-
zado pela DRAPL e ministrado pelo INA; 

- 2009 Curso de formação profissional sobre o novo 
Regime da Contratação Pública (CCP) organizado 
pela DRAPL e ministrado pelo INA; 

- 2009 Curso de formação profissional sobre o 
Regime de Vinculação, Carreiras e Remunerações 
dos Trabalhadores que Exercem Funções Públicas, 
organizado pela DRAPL e ministrado pelo INA; 

- 2009 Ação de Formação em Implementação de 
Sistemas de Gestão da Qualidade organizada pela 
empresa SGS Portugal SA; 

- 2009 Curso de formação profissional sobre o novo 
SIADAP – Avaliação e Gestão do Desempenho 
(DLR 27/2009/M, de 21/08) organizado pela 
DRAPL e ministrado pelo INA; 

- 2009 Curso de formação profissional sobre o 
Regime de Contrato de Trabalho em Funções 
Públicas organizado pela DRAPL e ministrado 
pelo INA; 

- 2010 Ação de formação na plataforma eletrónica 
de contratação pública VORTAL, organizada pela 
empresa VortalGov; 

- 2011 Curso Avançado de Gestão Pública – 
CAGEP, organizado pela DRAPL e ministrado 
pelo INA; 

- 2013 Curso de formação profissional sobre o 
Código dos Contratos Públicos organizado pela 
DRAPL e ministrado pelo INA; 

- 2013 Curso de formação profissional sobre os 
Regimes de mobilidade na Administração Pública 
organizado pela DRAPL e ministrado pelo INA; 

- 2014 Curso de formação profissional sobre os 
Regimes de vinculação, de carreiras e remunera-
ções na Administração Pública organizado pela 
DRAPL e ministrado pelo INA; 

- 2015 Ações de capacitação na área de Contratação 
Pública – Procedimentos ao abrigo de acordos 
quadro, organizada e ministrada pela Entidade de 
Serviços Partilhados da Administração Pública, IP. 

 
Experiência profissional: 
- Setembro de 1997 Estágio em advocacia no escri-

tório de Advogados do Dr. Pinto Ferreira e Dr. 
Jorge Leite, em Braga; 

- Outubro de 1998 Estágio e Exercício de Advocacia 
na sociedade de advogados Silva, Marques, Vieira, 
Freitas, tropa, Silva & Associados - Sociedade de 
Advogados, RL no Funchal; 

- Janeiro de 2006 Diretora do Centro de Formalida-
des das Empresas no Funchal; 

- Novembro de 2006 Vogal do Conselho de Admi-
nistração do Instituto de Desenvolvimento Empre-
sarial da RAM; 

- Dezembro de 2009 Reconduzida no cargo de 
Vogal do Conselho de Administração do Instituto 
de Desenvolvimento Empresarial da RAM; 

- Dezembro de 2012 Reconduzida no cargo de 
Vogal do Conselho de Administração do Instituto 
de Desenvolvimento Empresarial da RAM. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E 
PESCAS 

 
DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA 

 
Despacho n.º 62/2016 

 
Despacho n.º GS-05/SRAP/2016 
Ao abrigo do disposto nos artigos 44.º a 50.º do Código 

do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto- 
-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, do n.º 2 do artigo 9.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, e do n.º 2 
do artigo 4.º do Anexo ao Decreto Regulamentar Regional 
n.º 30/2012/M, de 5 de novembro, delego no Diretor de 
Serviços de Alimentação e Veterinária, Daniel Alexandre 
Maia Bravo da Mata e nos Técnicos Pedro Manuel Fontes 
Telo de Sampaio, Susana Fabíola Castro Fernandes Carda-
deiro e Maria Paula Correia Cruz e Silva a competência 
para representar a Direção Regional de Agricultura, nas 
conferências decisórias sobre os processos de regularização 
de atividades pecuárias, nos termos e para efeitos constan-
tes do artigo 9.º do Decreto-Lei n.º 165/2014, de 5 de 
novembro, e para, no âmbito dessas conferências, apreciar e 
pronunciar-se sobre os referidos processos e vincular, com 
a sua posição, a Direção Regional de Agricultura.  

 
Direção Regional de Agricultura, aos 08 dias de feverei-

ro de 2016. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE AGRICULTURA, António Paulo 

Sousa Franco Santos 
 
 
 
 

 
 
 
 



22 de fevereiro de 2016    
Número 32 

7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



8    
Número 32 

22 de fevereiro de 2016 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................ €52,38 €26,28; 

 Três Séries.............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €2,44 (IVA incluído) 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


